

ANEXO N°. 4
UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA
ESTADO DE RESULTADOS
Por el periodo terminado el 30 de junio de 2024 y 2023
(Cifras expresadas en pesos colombianos)



Cuentas	jun-24	jun-23
INGRESO OPERACIONALES	332,652,529,093	266,858,129,759
Ingresos De Transacciones Sin Contraprestación	127,528,083,138	111,462,417,415
Ingresos Fiscales	1,860,934,066	1,579,663,452
Ingresos por impuestos - Estampillas	1,860,934,066	1,579,663,452
No Tributarios	-	-
Ingresos Por Transferencia	125,667,149,072	109,882,753,963
Fondos Recibidos	122,138,790,311	105,917,230,001
Otras Transferencias	3,528,358,761	3,965,523,962
Ingresos De Transacciones Con Contraprestación	205,124,445,955	155,395,712,344
Venta De Servicios	25,967,284,224	42,644,805,198
Servicios Educativos	20,118,271,301	35,401,983,588
Otros Servicios	9,205,118,831	10,247,838,344
Devoluciones, Rebajas Y Descuentos En Venta De Servicios (Db)	- 3,356,105,908	- 3,005,016,734
Otros Ingresos	179,157,161,731	112,750,907,146
Valoración Portafolio de Inversiones e Intereses Cuentas de Ahorros	177,587,480,866	109,232,839,723
Ajuste Por Diferencia En Cambio	538,485,048	658,504,108
Ingresos Diversos	489,230,938	2,859,563,315
Reversión De Provisiones	541,964,879	-
Ganancias Por La Aplicacion Del Metodo De Participacion Patrimonial De Inversiones En Negocios Conjunto	-	-
Ganancias Por La Aplicación Del Metodo De Participacion	-	-
Costos de Operación	89,290,238,185	74,634,329,772
Servicios Educativos	89,290,238,185	74,634,329,772
Gastos De Administración y Operación	40,081,968,214	33,583,989,700
Gastos Administrativos de Personal	16,906,666,008	12,711,824,468
Sueldos y Salarios	10,342,342,886	7,684,940,565
Contribuciones Imputadas	58,331,452	76,107,758
Contribuciones Efectivas	2,560,831,014	1,914,624,570
Aportes Sobre La Nomina	316,363,247	238,708,164
Prestaciones Sociales	3,602,113,748	2,739,395,191
Gastos De Personal Diversos	26,683,661	58,048,220
Gastos Generales	20,115,380,660	19,373,846,736
Impuestos, Contribuciones Y Tasas	158,894,602	568,596,348
Transferencias Y Subvenciones	637,000,000	39,399,431
Otras Transferencias	637,000,000	-
Subvenciones	-	39,399,431
Gasto Público Social	401,878,820	411,958,864
Educación	401,878,820	411,958,864
Deterioro, Depreciaciones, Amortizaciones Y Provisiones	1,862,148,124	478,363,853
Deterioro De Inversiones	-	-
Deterioro De Propiedades, Planta Y Equipo	686,850,648	-
Deterioro De Activos Intangibles	-	-
Deterioro De Cuentas Por Cobrar	-	-
Provision Litigios Y Demandas	233,375,694	478,363,853
Provisiones Diversas	941,921,782	-
Otros Gastos	171,790,943,812	2,925,183,298
Comisiones	13,907,114	13,810,341
Ajuste Por Diferencia En Cambio	73,426,211	52,909,084
Financieros	170,661,863,326	696,391,621
Pérdidas Por La Aplicación Del Método De Participación Patrimonial De Inversiones En Controladas	-	-
Gastos Diversos	598,728,171	2,097,835,383
Devoluciones, Rebajas Y Descuentos En Venta De Servicios	443,018,990	64,236,869
Resultado Otros Ingresos y Otros Gastos	7,366,217,919	109,825,723,848
Resultado Operacional	203,280,322,694	158,639,810,287
Resultado del Ejercicio	31,489,378,882	155,714,626,989

FRANCISCO ANTONIO URIBE GÓMEZ
Rector (E)
Representante Legal

GEOVANNY VILLADA ZAPATA
Contador
TP: 169621-T